REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

Requer  a  realização  de  audiência
pública neste Colegiado para discutir a
PEC  32/2020,  que  altera  disposições
sobre servidores, empregados públicos
e organização administrativa.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  nos  artigos  255  e  256  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência
pública para debater a PEC n. 32/2020 em tramitação na presente Comissão
de  Constituição  e  Justiça  e  de  Cidadania.  Solicito,  assim,  que  sejam
convidados:

I – CÁSSIO VIEIRA PEREIRA DOS SANTOS, Presidente da Associação
Nacional  dos  Auditores-Fiscais  de  Tributos  dos  Municípios  e  Distrito
Federal – ANAFISCO;

II – FÁBIO MONTEIRO LIMA, advogado, especialista em direito público,
consultor  parlamentar  da  Confederação  Nacional  das  Carreiras  e
Atividades Típicas de Estado – CONACATE.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa ampliar o debate da Proposta de Emenda
à Constituição nº 32, de 2020, de autoria do Poder Executivo, que será objeto
de apreciação desta Comissão quanto à sua admissibilidade.

A  sociedade  civil  e  as  representações  dos  servidores  públicos,  em
decorrência  dos  impactos  da  presente  medida  para  o  conjunto  da
Administração Pública,  precisam ser ouvidas.  Nesse sentido,  os convidados
acima poderão contribuir de forma objetiva para esse debate, levando-se em
consideração  suas  experiências  enquanto  servidores  públicos,  e  por
representarem entidades de relevância nacional.

Desta forma solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação
deste requerimento.

Sala das Comissões, em 19 de Abril de 2021.

GERVÁSIO MAIA - PSB/PB *C
D2

10
51

38
96

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gervásio Maia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210513896100